Ítem, que·l dit Martí Llobet haia haver e metre en la dita obra bona pedra e fina, de la millor que·s trob en la pedrera de València, e fer e acabar la dita obra de claravoya e banchs a tota conevida e notícia dels honorables mossén Francesch Daries e micter Pere Figuerola, canonges de la dita Seu, als quals les dites parts donen e atribueixen plen poder

⁴ Al marge del text trobem aquesta anotació: Per mossén Luís Civera, XI sous.

de jutgar e conèixer de les dites obra e pedra, si seran les que deuen o no, al dit, dels quals les dites parts haien star totalment.

Ítem, los dits senyors de capítol prometen e sien tenguts donar e pagar al dit Martí Lobet, per tota la dita obra de la dita claravoya e banchs, e per tota la manobra dessus dita e salari e treballs de ell e de tots los qui ab ell obraran, dos milia florins d'or, comuns d'Aragó, sens nenguns altres despesas o carrech de la obra, sinò la roda e xarcia, e bastimentes, gafes de ferre e plom dessus dits, los quals dos milia floríns li sien donats e pagats en los termens, manera e pagues següents, çò es que tantost de present li sien donats cent floríns per fer aparell de pedra; e après que haurà acabat l'entaulament e gargolles e / ²⁰⁴ deurà començar en la claravoya, altres cent floríns, per obs de pagar menestrals; e obrada la pedra per a un payn de la claravoya, doents floríns, e a cascún dels altres pays, doents floríns, los quals payns son ·VIII·; e los doents floríns restants com la obra serà acabada.

Quibusquidem capitulis publicatis et lectis illa et omnia et singula in eisdem contenta, narrata et etiam declarata, prefati domini de capitulo pro se et pro fabrica dicte Sedis, ac idem Martinus Lobet, pro se, videlicet utraque premium a se dicta premissa et etiam obligata firmarunt, laudarunt ac in omnibus et pro omnia aprobarunt et ea tenere, complere et servare, ut promittitur promiserunt. Et pro eis complendis dicti domini de capitulo bona et iura fabrice supradicte et dictus Martinus Lobet, bona et iura sua mobilia et imobilia omnia obligarunt, volentes et requirentes partes ipse de predictis publicum seu publica instrumenta fieri per notarium infrascriptum. Que fuerunt acta et facta in sacristia Sedis predicte, die lune decima octava mensis septembbris anno a nativitate Domini millessimo quadragesimo vicesimo quarto.

Presentibus testibus venerabilibus Jacobos del Mas et Johannes Aparici, presbiteris Valentie.

Die Martis III^a octobris anni predicti

Sit omnibus notum quod ego Martinus Lobet, lapicida, civis Valencie, scienter confiteor vobis venerabilis Ludovico Civera, presbitero, viceoperario Sedis Valencie, presenti, et vestris, quod ex illis duobus millia florenis auri d'Aragonum pro quibus teneor et promisi operari et facere mis sumptibus et ex im opus quod claravoya dicitur in campanili Sedis predicte, pro ut in capitulis super hiis firmatum inter dominos de capitulo et me, in posse notarium sucontenti sub kalendario de die XVIII^a septembbris proximi elapsi lacius continetur, dedistis et soluistis mihi realiter numerando centum florenis auri. Unde renunciando ex dicta peccunie non numerate, non habite et recepte ut predictur et doli facio vobis fieri de eisdem presens apoce instrumentum. Quod est actum Valencie, ·III· die octobris anno a nativitate Domini M^o CCCC^o XX IIII^o. Sig (cruz) num mei Martini Lobet predicti, qui hec concedo et firmo.

Testes inde sunt venerabilis Albertus Frexenet et Jacobus García, presbiteri Valencie/ ^{204v}

Die sabbati XVII marci anno M^o CCCC^o XX^o V^o.

Sit omnibus notum quod ego Martinus Lobet, lapicida, civis Valentie, confiteor vobis venerabilis Ludovico Civera, presbitero, viceoperario Sedis Valentie, presenti, quod ex illis duobus millia florenis pro quibus teneor et promisi operari et facere propriis sumptibus opus quod claravoya dicitur campanili Sedis predicte, dedistis et soluistis mihi realiter numerando centum florenis auri, unde renunciando ex...

Testes inde sunt honorabilis Petrus Bertrandi, decretorum doctor, et Johannes Lopiç, notarii.

Die martis XXIIII^a iulii dicti anni.

Sit omnibus notum quod ego Martinus Lobet, lapicida, civis Valencie, scienter, confiteor vobis venerabilis Johannis Sist, presbitero, viceoperario Sedis Valentie, presenti, quod ex illis duobus millia florenis pro quibus teneor et promisi operari et facere opus quod claravoya dicitur in campanili Sedis predictis, dedistis et soluistis mihi realiter numerando quinquaginta florenis auri, unde renunciando ex...

Testes inde sunt venerabilis Jacobus de Monteforti, notarii, et Stephanus Lopiç, scriptor Valencie.

Die veneris XXVIII^a iunii anno M^o CCCC^o XXVI fecit domini Martini apocam de CL florenis in posse Johannis Lopiç, notarii.

2.2 Funcions civils i religioses

-9-

1413, juny 23. València.

El consell delibera que deuria ser tractat amb lo senyor bisbe e capítol de la Seu i amb el batle general la construcció del nou seny de les hores, el qual es col·locaria al eminent campanar que s'estava constraint a la Seu de València.

AMV. *Manual de consells A-25*, fols. 236r, 237r.

/236^r Anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo terciodecimo, die veneris vigilia beati Johannis, de mane, intitulata ·XXIII^a· iunii, in civitate Valencie...

... /237^r Lo present concell ha deliberat que sobre lo fet del orologe que·s deu fer en lo campanar nou de la Seu de la dita ciutat, los honorables jurats de la ciutat dessús dita, ab aquells promens que·ls serà vist, tracten del dit fet ab lo senyor bisbe e capítol de la dita Seu, e ab l'onorable lo batle general de la ciutat sobredita. E de çò que n'acordaràn facen relació al dit concell e provehir-hi ha çò que ben vist li serà.

-10-

1413, desembre 12. València.

El consell acorda que siguen donades de les pecúlies de Murs i Valls 3000 florins d'or per al nou seny de les hores: 1.500 per al coure, la confecció i fossa del nou seny, 500 per a les despeses de confeccionar el seny i posar-lo al seu lloc, i els restants 1.000 florins per a la obra del campanar nou.